
 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N2 del 30/01/2024 WF 46 

Abbonamento annuale Banca dati DeJure Publica on line 

(ex art. 17 comma 1 e 2 e art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023) 

DIREZIONE: DIREZIONE SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS E ICT 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Comunicazione Esterna 

RESPONSABILE U.O.: Clotilde Calascibetta 

R.U.P.: Clotilde Calascibetta 

DEC: 

OGGETTO: Abbonamento annuale Banca dati DeJure Publica on line 

IMPORTO: € 2.648,00 

DURATA: annuale 

CIG: CIGB02765C209  

CUI:  

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Il Dirigente dott. Eugenio Gioè 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 “ Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 
 

 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021. 

CONSIDERATO che 

la società si trova a vivere un momento cruciale della sua storia, caratterizzato dalla scadenza del 

Contratto di servizio con il Comune di Palermo. Dal gruppo di lavoro costituito all’interno dell’azienda e 

impegnato nella revisione della bozza proposta dal Socio è pervenuta la richiesta di poter avere a 

disposizione uno strumento di tipo giuridico-amministrativo che fosse completo ma anche agile, di facile 

consultazione ed estremamente dinamico e quindi caratterizzato da costanti e puntuali aggiornamenti,  

fondamentale per le attività in corso di svolgimento, in considerazione del fatto che la normativa degli 

ambiti cui fa riferimento AMG Energia (utility di servizi di pubblica utilità nei settori dell’energia, della 

distribuzione gas e della pubblica illuminazione, società in house, tema della transizione energetica) è in 

continua evoluzione e richiede accurati e costanti approfondimenti.  

A questo proposito è stato valutato positivamente il prodotto “Banca dati DeJure Publica on line” 

offerto dalla “Giuffré Francis Lefebvre”, che nella configurazione Top Major presenta il seguente 

contenuto: Giurisprudenza massimata di tutti gli istituti, sentenze Cassazione civile, sentenze Cassazione 

penale, sentenze Corte dei Conti, sentenze Corte Costituzionale, sentenze CE, sentenze di merito, 

sentenze TAR e CDS, legislazione nazionale, codici, leggi regionali, prassi, legislazione UE, note e dottrina 

e formulari, integrazione al Portale Publica, Foro amministrativo TAR e CDS, l’amministrativista (il 

portale sui contratti e appalti pubblici e speciale nuovo codice sugli appalti pubblici). Va rilevato che il 

prodotto è stato personalizzato sulla base delle esigenze giuridiche e amministrative di AMG Energia. 

Va, inoltre, sottolineato che la banca dati offre un aggiornamento quotidiano dei dati, che rappresenta 

un elemento di fondamentale importanza, in considerazione dell’estrema dinamicità e mutevolezza 

degli scenari normativi di riferimento per la società, soggetti negli ultimi anni a costante evoluzione con 

mutamenti anche repentini. Tale prodotto, quindi, appare uno strumento coerente con le esigenze della 



 
 

 

 

società, soprattutto quelle contingenti, ed adeguato a completare la gamma degli strumenti già in uso 

all’ufficio legale.   

Il prodotto viene offerto in abbonamento annuale on line. Considerato che la sua acquisizione appare 

uno strumento di lavoro necessario ed un valido supporto per le attività svolte, in particolare in questo 

periodo dal gruppo di lavoro impegnato nella revisione del Contratto di servizio, il RUP ha proposto 

l’acquisto dell’abbonamento in epigrafe, WF n. 46/2024, in conformità art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 

76/2020 come convertito in L. 120/2020 e poi modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 

 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la dott.ssa 

Clotilde Calascibetta 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente 

procedura; 

Vista la proposta d’ordine del Responsabile della U.O. proponente; 

Vista la previsione in Budget dei presenti affidamenti; 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



 
 

 

 

• il fine: con il presente affidamento si intende garantire alla società la possibilità di possedere un 

quadro dettagliato e sempre aggiornato di tipo giuridico-amministrativo attraverso uno strumento 

completo ma anche agile, di facile consultazione ed estremamente dinamico;  

• l’oggetto del contratto è: abbonamento annuale per il 2024 della Banca dati DeJure Publica on line  

• la durata del contratto è: annuale al rinnovo/attivazione del servizio; 

• l’Importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 2.648,00;   

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con quanto 

prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023; 

• che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento diretto il RUP, 

ha individuato la ditta “Giuffrè Francis Lefebvre”, ente di riferimento di primario livello per il mondo 

giuridico, che ha offerto un prodotto complessivo e specifico, personalizzato sulle esigenze della 

società;   

• che le caratteristiche del servizio/prodotto offerto sono quelle relative al servizio offerto e rispondono 

pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

DATO ATTO 

• che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso 

frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio 

di cui all’art. 14 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

• che il prezzo offerto è quello di mercato del servizio; 

• che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine; 

 

DETERMINA  

• Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 



 
 

 

 

DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento diretto 

avente ad oggetto: “Abbonamento annuale Banca dati DeJure Publica on line” per l’importo di euro 

2.648,00 ; 

 

• che il criterio di scelta è quello del prezzo proprio del servizio negoziato con il fornitore. 

 

DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati.  

 

Il sottoscritto, Eugenio Gioè, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del superiore 

Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, che non 

ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o 

professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nel presente procedimento. 

 

  Direzione Servizi di Distribuzione Gas e ICT 

                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                        ( Eugenio Gioè ) 

 


